Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in prophetia inueniatur immobilis veritas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. XII. DE PROPHETIA. ART. XI.

teruerit consensus virginis, non quasi operas, sed
fiscut impedimentum remouens, non enim inui-
te, tantum beneficium praestari debebat.

C. 64. 10. 2. AD VII. dicendum, quod aliquid potest dici esse futurum,
non solum ex hoc, quod ita erit, sed quia ita est or-
dinatum in causis suis, ut sic sit futurum. sic n. medici-
cus dicit iste sanabit, & iste moriet, & si aliter con-
tingat non falsum dixit, sic enim tunc futurum erat
ex ordine causarum, quod tamen possibile est im-
pediri, & tunc quod prius futurum fuerat consequē-
ter non erit futurum. unde Philo dicit in 2. de Genera-
tione. quod futurus quis incedere, non incederet. & secundum
hoc denuntiatio prophetæ communiantis nec fal-
sa est, nec dubia, quia non euuenit quod praedixit.

AD VIII. dicendum, quod si prophetia communia-
tio referatur ad ordinem causarum, quem directe
respicit, sic est absq; omni conditione. Absolute
enim est ita ordinatum esse in causis, ut hoc con-
tingat: si autem referatur ad euentum quem respicit
indirecte, sic intelligenda est sub conditione cau-
sa, & tamē supernaturalis est, quia naturali cogni-
tione non potest sciri etiam causa existere, ut pote
iniquitate remanente, quod talis pena, vel talis de-
terminate secundum diuinam iustitiam debatur.

AD IX. dicendum, quod sub prophetia communiationis
intelligitur prophetia promissionis, quia de eis est
eadem ratio. Ideo tamen magis exprimit de pro-
phetia communiationis, quia frequenter inuenitur
reuocata communio quā promissio. Deus enim
pronior est ad misericordiam, quam ad puniendū.

AD X. dicendum, quod prophetia illa fuit secundum communi-
nationem, & quia non est conditio explicita pro-
posita, est tamen illa denuntiatio sub implicita con-
ditione intelligentia, ita ordine rerum remanente.

AD XI. dicendum, quod cause inferiores, non solū
sunt causa naturales, quas medici præcognoscere
possunt, sed etiam causa meritoria quia ex sola di-
uina revelatione cognoscuntur. Cause etiam natu-
rales salutis vel mortis multo p̄fectius diuina re-
uelatione, quā humano ingenio cognosci possunt.

AD XII. dicendum, quod causes superiores quae sunt
rerum rationes in diuina præscientia, nunquam de-
ficiunt ab impletione suorum effectuum, sicut de-
ficiunt cause inferiores, & ideo in causis superio-
ribus cognoscuntur rerum eventus absolute: sed in inferioribus, non nisi sub conditione.

AD XIII. dicendum, quod in prophetia prædestinatio-
nis & præscientiae, quis proponatur veritas adim-
plenda sub aliquibus similitudinibus rōne illa-
rum similitudinum non attenditur aliquis sensus
literalis: sed literalis sensus attenditur secundū ea,
que per similitudines significantur, sicut in oībus
mediate significatis accidit: unde in talibus p̄phetiis
nulla veritas inuenitur quantum ad similitudi-
nes: sed solum quā ad ea quae p̄ similitudines si-
gnificantur: sed in prophetia communiationis sensus
literalis verborū prophetæ attendit secundū illas
similitudines rerū, quae eueniunt, quia similitudines
illae, non tñ proponuntur, vt similitudines, sed vt
res quādā. unde & illud quod eueniens significatum
per h̄mōi similitudines nō pertinet ad sensum li-
terale, sed ad sensum myticū, sicut cū dī, Niniae
subuertetur, subuersio materialis pertinet ad sensum
literalē: sed subuersio a praus moribus perti-
net ad moralē, & in ipso sensu literali attenditur
aliqua veritas rōne ordinis causarū, vt dictum est.

AD XIV. dicendum, quod in somnio Pharaonis spic-
illæ, & bōnes non demonstrabat, vt res quādam:
sed solū, vt similitudines. & ideo Pharaon q̄ solū

illas similitudines vidit, non iabuit alicuius rei intellec-
tum, & propter hoc prophetia non fuit: sed
Ionæ cui dictum est Niniue subuertetur ad cratin-
telligentia alicuius rei. s. ordinis meritorū ad sub-
uersionē: & si forte alterius rei, s. subuersio p̄fectus
non fuerit, unde quantum ad hoc, quod ab
intelligebat, prophetia non fuit. Sciebat tamen lo-
nas & prophetæ communiantes prophetiam qua-
prædicebant, non esse secundum præscientiam, sed
secundum communiationem: unde dicunt Iona
vlt. propter hoc præoccupauit, vt fugeret in Tha-
sis. scio enim quod non clementis & misericordis es.

ARTICVLVS XI.

Vtrum in prophetia inueniat immobilia veritas.
G VNIAT immobilia veritas. & vñ quod nō. Cū
enim immobilia veritas in definitione prophetie
ponatur, si prophetia conueniat, opere ut perle
ei conueniat: sed futura contingencia, de quibz ut
prophetia, per se non sunt immobilia, sed solū
cundum quod ad præscientiam diuinam reficitur,
vt dicit Boet. ergo immobilia veritas non debet
gnari prophetia, quia in eius definitione polita.
¶ 2 Præt. illud, quod non impletur nisi aliqua va-
riabilis conditione existente, non habet immobile
veritatem: sed aliqua prophetia est, s. communi-
natis quae non impletur, nisi variabilis conditione ei-
stante scilicet perfeuerant malitia, vel iniqui-
tas, vt habetur Hier. 8. ergo non omnis prophetia

H habet immobile veritatem.
¶ 3 Præt. Esa. 38. dicit gl. quod Deus prophetis no-
tulat suam sententiam, sed non confitum senten-
tia autem eius est variabilis, vt ibidem dicitur. ex-
ego prophetia non habet immobile veritatem.
¶ 4 Præt. Si prophetia h̄t in mobili veritatem,
aut hoc est ex parte prophetæ vidētiis, aut ex parte
rei quae vñ, aut ex parte speculi aterni aqua: nō
autem ex parte vidētiis, quia humana cognitio va-
riabilis est, nec ex parte rei vñ, quia contingent
est, nec ex parte diuinæ præscientiæ speculi, ga-
per hoc necessitas rei non imponit. ergo p̄ph-
tia nullo habet immobile veritatem. Sed dicens
I quod diuina præscientia non imponit necessitat-
em quod aliter eueniere possit: sed tamen aliter nō que-
net quod præscitur, & hoc modo prophetia h̄t
immobile veritatem. Immobile enim dicitur
secundum Philo, quod non potest moueri, vñ
quod difficile mouetur vel quod non mouetur.
¶ 5 Sed cōtra. Posito possibili nihil sequit' impo-
sibile. Si ergo possibile est id, qd est præscientia &
prophetatum aliter se habere, si ponatur aliter se ha-
bere nullum sequetur impossibile. sequitur autem
prophetiam habere mobilem veritatem: ergo &c.

¶ 6 Præt. Veritas propositionis sequit' conditio-
ne, quia ex eo q̄ res est, vel non est, oratio vera vel
falsa est, vt dicit Phil. sed res de quibus est prophy-
tia, sunt contingentes, & mutabiles. ergo prophe-
tica denuntiatio habet mobilem veritatem.
¶ 7 Præt. Effectus denominat necessarius vel coim-
gens a cā p̄xima, nō a prima: sed causa p̄ximæ re-
rum de quibus est prophetia, sunt causæ mobiles,
quamvis causa prima sit immutabilis. ergo p̄ph-
tia non haber immobilem: sed mobilem veritatem.
¶ 8 Præt. Si prophetia h̄t immobile veritatem, im-
possibile est aliquid esse prophetatum & illud nō
prophetatum. ergo si prophetia haber immobilem
veritatē, necesse est eueniere illud qd prophetatum
est, & sic p̄phetia nō erit de futuri contingētibus

In ista solut.

Geord. in
plano per
hixam psl.
teria.

SED CONTRA, est quod dicitur in glo. in principio Psalterij. prophetia est diuina in spiratio, vel reuelatio, rerum euentus immobili veritate denuntiata.

Loco nunc
Geo. & Mat.
I. cap. II.
Jud. 1. vir.
go obijer.

¶ 2 Præt. Prophetia est diuina præscientia signi, ut dicit Hieron. sed præficta in quantum subsunt præscientia sunt necessaria, ergo & prophetata in quantum de illis est prophetia, ergo prophetia habet immobilem veritatem de rebus mobilibus.

¶ 3 Præt. Scientia Dei potest esse immobilis de rebus mobilibus, quia a rebus ortum non habet: sed similiter cognitio prophetica non sumitur a rebus ipsiis, ergo prophetia habet immobilem veritatem de rebus mobilibus.

RESPON. Dicendum, quod in prophetia est duo considerare, si ipsa res prophetata & cognitione qua de illis habetur, & horum duorum inveniuntur diversus ordo originis. Ipse, nam res prophetata sunt immediate a causa mobilis, sicut a causis proximis, sed a causa immobili sicut a causa remora. Cognitio vero prophetica conuersio est a diuina præscientia, sicut a causa proxima, a rebus, vero prophetatis non dependet sicut a causa proxima: sed tamen sicut causa signi. Ois autem effectus in necessitate, & contingentiæ sequitur causam proximam, & non causam primam. Vnde res ipsa prophetata mobilis sunt: sed prophetica cognitione est immobilia, sicut & diuina præscientia, a qua derivatur, ut exemplari ab exemplari. Sicut, nam ex hoc, quod veritas intellectus est necessaria, sequitur quod enuntiatio, quod signum intellectus habeat necessariam veritatem, ita ex hoc ipso quod diuina præscientia est immobilia, sequitur, quod prophetia, quae est signum eius immobilem habeat veritatem. Quo autem præscientia Dei possit esse immobilitatem vera de rebus, mobilis, dictum est, in alia questione de scientia Dei. Vnde non oportet hoc repeterem, cum immobilitas prophetie tota dependeat ex immobilitate diuina præscientia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nihil prohibet aliquid inesse per accidens, ut in sumpto, quod eidem per se inest addito alio, scilicet homini per accidens inest moveri, per se vero homini in quantum est currens, si est & huic rei quæ prophetatur, non per se competit esse immobilem: sed solù in quantum est prophetia, vnde convenienter in definitione prophetæ ponitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod prophetia confirmationis omnino habet immobilem veritatem, non enim est de euentibus rerum: sed de ordine causarum ad euentus ut dictum est, & hunc ordinem esse quem prophetæ prædictum necessarium est, quanquam euentus quandoque non sequatur.

AD TERTIUM dicendum, quod consilium Dei ipsa eterna Dei dispositio, quæ nūquā variatur, propter quod dicit Gregorius, quod Deus nūquā mutat consilium, sententia vero dicitur, ad quod aliæ causæ ordinatae sunt. Sententia autem in iudicis ex causâ meritis proferuntur, quoniam aut hoc ad quod causæ sunt ordinatae est a Deo ab aeterno dispositum, & tunc idem est Dei consilium, & sententia, quandoque vero ad aliquid ordinatae sunt causæ, quod non est a Deo ab aeterno dispositum, & tunc Dei consilium, & sententia feruntur ad diuersa, ergo ex parte sententiae, quæ respicit causas inferiores inueniuntur mutabilitas: sed ex parte consilii inueniuntur semper immutabilitas. Prophetæ vero reuelatur quoniam sicut consilio conformis, & tunc prophetia habet immobilem veritatem, et quantum ad euentum. Quoniam vero reuelatur sententia non conformis consilio, & tunc habet im-

mobilem veritatem quantum ad ordinem, & non quantum ad euentum, ut dictum est.

AD QUARTVM dicendum, quod immobilitas prophetæ est ex parte speculi æterni, non quod rebus prophetatis necessitatem imponat: sed quia prophetiam facit necessariam esse de rebus contingentibus, sicut & ipsa est.

AD QUINTVM dicendum, quod posito quod aliquid sit secundum præscientiam prophetatum, quamvis illud non esse in se sit possibile, tamen incompossibile est, posito hoc, scilicet quod dicitur esse prædictum, quia ex hoc ipso quod ponitur prædictum, ponitur ita futurum esse, cum præscientia ipsum euentum respiciat.

AD SEXTAM dicendum, quod veritas propositionis sequitur conditionem rei, quando scientia veritatem proponentis, ex rebus oriatur. Sie autem non est in proposito.

AD SEPTIMVM dicendum, quod quamvis rei prophetate causa proxima sit mobilis, tamen ipsius prophetia causa proxima est immobilia, ut dictum est, & ideo ratio non sequitur.

AD OCTAVVM dicendum, quod prophetatum non evenire habet simile iudicium, sicut & prædictum non evenire, quod qualiter deat cœcedi, & qualiter debeat negari, dictum est, in questione de scientia Dei.

ARTICULUS XII.

Vtrum prophetia, que est secundum visionem intellectualem, sit eminentior ea, quæ habet visionem intellectualem simul cum imaginaria.

DeODECIMO quæritur, vtrum prophetia, quæ est secundum visionem intellectualem tantum, sit eminentior ea, quæ habet visionem intellectualem simul cum imaginaria. & vñ quod non, quia illa prophetia, quæ habet intellectualem visionem cum imaginaria includit eam, quæ habet intellectualem tantum. Ergo visus prophetica, quæ habet visionem, est posterior illa, quæ habet vñ tantum: quod enim includit aliquid excedit illud, quod ab eo includitur.

¶ 2 Præt. Quanto in aliqua prophetia est abundantius lumen intellectuale, tanto perfectior est: sed ex plenitudine intellectualis luminis contingit quod sit redundantia in prophetia ab intellectu in imaginatione, ut ibi formetur imaginaria visus. Ergo perfectior est prophetia quæ habet imaginariam visionem adiunctam, quam illa quæ habet intellectualem tantum.

¶ 3 Præt. De Iohanne Baptista dicitur Matt. ii. quod ipse est propheta & plus quam propheta. hoc autem dicitur in quantum Christum non solum intellectualiter vel imaginariè videt ut alij prophetæ, sed et corporaliter digitò demonstravit: ergo prophetia cui admisceretur corporalis visus est nobilissima, & eadē ratione illa cui adiungitur visus imaginaria est nobilior illa, quæ habet intellectualem tantum.

¶ 4 Præt. Tanto est aliqd magis perfectum, quanto plenius in eo inueniuntur differētia rōnum speciei constituentes: sed differētia constituentes prophetiæ sunt visus & denuntiatio. ergo illa prophetia quæ non habet denuntiationem vñ esse perfectior ea, quæ non habet: sed denuntiatio fieri non potest sine imaginaria visione, quia oportet eū qui denuntiat huc imaginatos sermones, ergo prophetia illa est perfectior, quæ fit cum visione imaginaria & intellectuali.

¶ 5 Præt. 1. Cor. 14. super illud. Spiritus autem loquitur mysteria, dicit glossa, minus est propheta qui rerum significatur solo spiritu videt imagines, & magis est propheta qui solo carum intellectu cultus prædictus: sed maxime propheta est qui in utraque præcellit, & sic idem quod prius.

Quæst. dicitur S. Thos. BBB 4 ¶ 6 Præt.

In prolego
dicit Hier., p.
hixam Psl.
terio.